
ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

F A K U L T A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

K A T E D R A VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

A ENVIRONMENTÁLNÍHO MODELOVÁNÍ 

U N I V E R Z I T A V P R A Z E 

Město či obec jakožto emitent reziduí farmak do povrchových vod 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Vedoucí diplomové práce: Ing. Marcela Synáčkova, CSc. 

Diplomant: Bc. Michal Kubík 

2023 



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
Fakulta životního prostředí 

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
Bc. Michal Kubík 

Regionální environmentálni správa 

Název práce 

Město či obec jakožto emitent reziduí farmak do povrchových vod 

Název anglicky 

A city or municipality as an emitter of pharmaceutical residues to surface waters 

Cíle práce 

Na konkrétních případech malých obcí či měst situovaných v CHKO kvantifikovat zátěž v podobě polutantů 
[...]
dokumentem zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, 

kde jsou definovány podmínky vypouštění odpadních vod v Hlavě V 

v části Díl 5 - Ochrana jakosti vod. Podle tohoto zákona a jeho příloh nejsou 

farmaceutické látky definovány jako nebezpečné, a proto pro ně nejsou ani 

stanoveny limity pro vypouštění do povrchových vod. Vzhledem k tomu, 

41 



že je Česká republika v rámci Evropské unie povinna přijímat nařízení a legislativu 

E U , bylo vydáno Nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách 

přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení 

k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých 

oblastech. Toto nařízení je dáno do souladu s právem Evropské unie a stanovuje 

hned v prvním paragrafu 11 důležitých bodů: 

„ / . ukazatele vyjadřující stav povrchové vody, 

2. ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod, 

3. ukazatele a hodnoty přípustného znečištění odpadních vod, 

4. ukazatele a hodnoty přípustného znečištění odpadních vod pro citlivě 

oblasti a pro vypouštění odpadních vod do povrchových vod ovlivňujících kvalitu 

vody v citlivých oblastech, 

5. ukazatele a hodnoty přípustného znečištění pro zdroje povrchových vod, 

které jsou využívány nebo u kterých se předpokládá jejich využití jako zdroje pitné 

vody, 

6. ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod, které jsou 

vhodné pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních živočichů, 

7. ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod, které jsou 

využívány ke koupání, 

8. normy environmentálni kvality pro prioritní látky a některé další 

znečišťující látky, 

9. náležitosti a podmínky povolení k vypouštění odpadních vod do vod 

povrchových a kanalizace, 

10. seznam prioritních látek a prioritních nebezpečných látek, 

11. nej lepší dostupné technologie v oblasti zneškodňování městských 

odpadních vod a podmínky jejich použitt (Nařízení vlády, 2016). 

Ačkoli přílohy uvedeného nařízení obsahují seznam nebezpečných látek, 

nejsou zde zahrnuta žádná farmaka. Stejně tak nejsou léčiva ani součástí 

Přílohy 1 Vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví 

hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné 

vody. Z tohoto důvodu není povinností výrobců pitné vody tyto ukazatele sledovat. 

Dále je také otázkou, v případě detekce léčiva v pitné vodě, jaký je přijatelný limit 

42 



a zda je zjištěná koncentrace bezpečná, když neexistuje žádný hygienický limit. 

Pro tyto situace vydalo Národní referenční centrum pro pitnou vodu toto doporučení: 

„Doporučujeme za přijatelné považovat koncentrace jednotlivých léčiv 

(a jejich metabolitů) do 0,1 jug/l (100 ng/l) včetně, s výjimkou látek s genotoxickým 

(mutagenním) nebo hormonálně aktivním účinkem, pro které považujeme 

za přijatelné koncentrace 10 x nižší čili do 0,01 ng/l (10 ng/l) včetně. Pro sumu všech 

kvantitativně zjištěných léčiv doporučujeme považovat za přijatelné koncentrace 

do 0,5 jug/l (500 ng/l) včetně. " (Vyhláška, 2004). 

43 



4 Metodika 
Teoretická část práce je založena na těchto pilířích: 

Studiu odborné literatury a analýza dostupných zdrojů týkajících 

se problematiky farmak v odpadních vodách a životním prostředí. 

Z analyzovaných zdrojů se pokusit identifikovat nejčastěji vyskytující 

se farmaka a jejich potenciální vliv na životní prostředí. 

Seznámit se s legislativou a opatřeními na národní i mezinárodní úrovni 

týkajících se farmak v odpadních vodách. 

Shrnutí aktuálního stavu výzkumu a technologií pro odstraňování farmak 

z odpadních vod. 

Poznatky, které byly v rámci teoretické části získány, budou podrobeny 

analýze, následně roztříděny a syntetizovány do kompaktního celku. 

Tento kompaktní celek se stane teoretickým východiskem pro praktickou část práce. 

Za tímto účelem budou využity metody analýzy, syntézy, deskripce a dedukce. 

Na základě analýzy v teoretické části práce bylo vyhodnoceno, že je potřeba 

praktickou část rozdělit na dvě metodiky. 

Za účelem kvantifikování zátěže v podobě polutantů farmak provézt rozbor 

vypouštěné odpadní vody do povrchových vod. 

Pro širší analýzu byly vybrány 3 C O V a to konkrétně Mariánské lázně -

Chotěnov, C O V Loket- Rooseveltova a COV Lázně Kynžvart v C H K O Slavkovský 

Les. Doba odběru byla vybrána měsíc únor z důvodu předpokládaného zvýšeného 

výskytu farmak právě v zimním období, kdy je předpoklad většího užívání léků proti 

horečce a respirační m onemocněním. 

K zajištění kvalifikovaného rozboru bylo potřeba vyhledat laboratoř, která je 

schopna tyto analyty v podobě reziduí farmak analyzovat. Po složitém hledání bylo 

rozhodnuto z důvodu nej výhodnější finanční nabídky tyto rozbory realizovat u 

společnosti A L S Czech Republic, s.r.o. . 

Za účelem určení zdroje farmak určit způsob nakládání domácností s farmaky 

využít dotazníkové šetření mezi domácnostmi. 

44 



Pro tento účel padlo rozhodnutí využít webovou dotazníkovou službu 

SURVIO, která je provozována na doméně survio.com společností Survio s.r.o. . 

V rámci dotazníkového šetření byly položeny tři krátké otázky osloveným 

domácnostem. Cílem dotazníku je určit, zda jsou členy domácnosti farmaka užívána 

nad rámec předepsání/doporučení lékařem, či a do jaké míry nadužívána. Dále jakým 

způsobem jsou nevyužitá farmaka likvidována a j aký je věkový průměr členů 

domácnosti. 

Toto rozložení nám umožní pomocí jednotlivých kontingenčních tabulek 

porovnávat vztahy mezi j ednotlivými odpověďmi. 

45 

http://survio.com


5 Praktická část - rozbory 
Pro tuto výzkumnou část práce byly vybrány tři lokality pro odběry vzorků. 

Na každé lokalitě byl vzorek vody odebrán za výpustí čistírny odpadních vod 

a jednalo se tedy o již přečištěnou odpadní vodu vypouštěnou do prostředí. 

Vzorky byly následně zpracovány a analyzovány certifikovanou laboratoří. 

Fyzický odběr probíhal během února 2023. K odběru byly ze strany 

laboratoře A L S poskytnuty vzorkovnice v podobě skleněných vialek fixovaných 

s Na2S203, lx 40 ml a skleněných vialek nefixovaných lx 40 ml. 

Pro jistotu bylo odebráno raději pro každý rozbor a lokalitu po dvou kusech, 

celkem tedy 4 vialky na lokalitu a rozbor. Dvě fixované a dvě nefixované. 

Odpadní voda se nabírala přímo z výpuste litrovou odměrkou a následně přelita 

do připravených vialek. 

Obr. 5 Fotografie vialek projeden odběr (fotografie autora) 

46 



5.1 Popis lokalit 

5.1.1 Vzorek č. 1 

COV Chotěnov - mechanicko-biologická čistírna odpadních vod situována 

do jižní části města Mariánské Lázně zvané Chotěnov-Skláře v okrese Cheb. 

Odpadní vody přiváděné do této čistírny pocházejí z blízkých vesnic a ze sídlišť 

Mariánských Lázní. Projektovaná kapacita EO je 25 000. 

Mechanicko-biologická čistírna odpadních vod s plynovým hospodářstvím 

byla uvedena do zkušebního provozu v roce 1962. V roce 1980 byla dokončena 

dostavba biologického stupně. Komplexní rekonstrukce a intenzifikace mechanicko-

biologické části COV byla zahájena v roce 2005. V roce 2013 byl ukončen zkušební 

provoz COV. Odpadní vody včetně částečného množství srážkových vod jsou 

přiváděny do objektu hrubého předčištění přes odlehčovací a vypínací komoru 

s lapákem štěrku a hrubými ručně stíranými ochrannými česlemi. Naředěné dešťové 

vody o průtoku vyšším než 239 l/s (max. 400 l/s) jsou po předčištění na sklopných 

česlích převedeny odlehčovací stokou do retenční nádrže. Odpadní vody zbavené 

štěrku a hrubých nečistot na hrubých ručně stíraných česlích jsou přiváděny 

do objektu česlovny na samočisticí strojně stírané česle. Za česlemi splašky natékají 

do dvou vírových lapáků písku. Zachycená hmota je oddělována v separátom písku 

vybaveným systémem praní písku, který zajistí snížení obsahu organických látek 

v písku a zvýší jejich přítok dále do čistírenské linky 

(KARLOVARSKÝ K R A J , 2020c). 

Čistírna je koncipována jako dvě symetricky uspořádané, paralelně 

provozované linky biologického čištění s předřazenou usazovací nádrží. Usazovací 

nádrž je možné, z důvodu požadavku na zvýšení přítoku organických látek 

na biologické linky (resp. snížení poměru N c eik. : BSK5), řízené obtékat čerpáním 

odpadní vody z přítoku usazovací nádrže přímo do nádrží denitrifikace-nitrifikace 

obou linek biologického čištění (KARLOVARSKÝ K R A J , 2020c). 

Technologie biologického čištění je uspořádána v systému R - D - N , 

tj. regenerace kalu a sekvenční denitrifikace-nitrifikace probíhající v jedné nádrži. 

Tento systém je realizován ve dvojici soustředných nádrží s integrovanou středovou 

čerpací jímkou vratného a přebytečného kalu. Do regeneračních nádrží vratného kalu 

se řízeně čerpá filtrát a oplach z odvodnění vyhnilého kalu. Odstranění organického 

47 



znečistení, dusíku a fosforu je zajišťováno pomocí směsné kultury mikroorganizmů 

(aktivovaného kalu). Biologické odstraňování dusíku je zajišťováno vytvořením 

vhodných podmínek střídáním oxického a anoxického prostředí. K odstraňování 

dusíku přispívá možnost výše zmíněného částečného obtoku usazovací nádrže 

a dávkování externího substrátu (methanolu), čímž je možné zvýšit podíl 

organických látek k dusíku na vstupu odpadních vod do biologického stupně. 

Oxické zóny R a D - N (v nitrifikační fázi) jsou provzdušňovány jemnobublinným 

aeračním systémem a v anoxických zónách D - N (v denitrifikační fázi) 

je homogenizace aktivační směsi zajišťována mechanickým mícháním. Vyčištěná 

odpadní voda je od aktivovaného kalu oddělována v kruhových dosazovacích 

nádržích. Sedimentovaný kal odtéká jako vratný a přebytečný kal. C O V je dále 

vybavena terciálním chemicko-mechanickým stupněm čištění. Chemický stupeň 

je tvořen dávkováním anorganického koagulantu do aktivační směsi v místě přítoku 

odpadní vody do aktivačních nádrží denitrifikace-nitrifikace. Účelem provozu 

chemického stupně je odstraňování fosforu z odpadních vod chemickým srážením 

a zároveň zlepšení sedimentačních vlastností aktivovaného kalu a jeho oddělení 

od vyčištěné vody v dosazovacích nádržích. Mechanický stupeň je tvořen 

bubnovými mikrofiltry ke konečnému dočištění vod na odtoku z COV 

(KARLOVARSKÝ K R A J , 2020c). 

5.1.2 Vzorek č. 2 

COV Lázně Kynžvart - rovněž se jedná o mechanicko-biologickou čistírnu 

odpadních vod ležící v katastru stejnojmenné obce v okrese Cheb a také zde 

se pročišťují odpadní vody hlavně sídlištního charakteru. Projektovaná kapacita 

EOje 1 990. 

Pro čištění odpadních vod byla vybudována čistírna odpadních vod typu 

oxidační příkop s kapacitními parametry Q =880 m 3/d (EO=2534) 

a 152 kg BSKs/den, která pracuje na principu dlouhodobé aktivace se současnou 

aerobní stabilizací kalu bez primární sedimentace. Odpadní vody jsou na čistírnu 

přiváděny přes dešťové oddělovače, jejichž úkolem je zabránit přetěžování čistírny 

v době dešťů. Část z těchto oddělených přívalových vod je zachycována v dešťové 

zdrži o objemu 70 m 3 , odkud jsou po snížení průtoků opětovně vráceny na čistírnu. 

Odlehčené odpadní vody jsou přiváděny na mechanický stupeň čistírny tvořený 

strojně stíranými pákovými česlemi typu „C" (DORR) šířky 60 cm se světlostí průlin 

48 



20 mm a vertikálním lapákem písku L P V 1200. Mechanicky předčištěné odpadní 

vody přitékají přes rozdělovači šachtu do aktivačních nádrží čistírny, 

které jsou členěny do dvou shodných linek. Každá z těchto linek je tvořena aktivační 

nádrží o objemu 418 m 3 . Kyslík je do aktivační směsi dodáván dvojicí hřebenových 

bubnů (v každé nádrži), které současně uvádějí vodu v nádrži do cirkulace. Aktivační 

směs potom odtéká přes regulační šachtu do jediné kruhové dosazovací nádrže 

(průměr nádrže - 10 m, účinný objem nádrže - 186,92 m 3 , účinná plocha 

nádrže - 68,59 m2). Vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny do Rašelinného potoka 

(KARLOVARSKÝ K R A J , 2020a). 

5.1.3 Vzorek č. 3 

COV Loket - se nachází v okrese Sokolov v obci Loket. Čistírna je situována 

u řeky Ohře. ČOV Loket je mechanicko-biologická čistírna odpadních vod umístěná 

ve skále. Přiváděné odpadní vody jsou sídlištního charakteru. Projektovaná kapacita 

EOje3 984. 

Technologická linka se skládá z mechanické části v podobě jemného česle 

typu HUBER, lapáku písku a štěrbinové nádrže. V biologické části se zde nachází 

nitrifikační a denitrifikační nádrž s časově řízenou funkcí 

(KARLOVARSKÝ K R A J , 2020b). 

<3> 

Vití kámen 

883 

Lázně 
Kynžvart 

KARLOVY VARY 

Bochov 

9 

9 

COV Chotěnov - Skláře 
Chotěnov Skláře Mariánské Lázně. Cneb 
49 9347511N, 12.7261519E 

COV Loket 
Sportovní. Loket. Sokolov 
50 1915186N, 12 7430033E 

COV Lázně Kynžvart 
Nádražní. Lázně Kynžvart, Cheb 
50 0012O33N. 12 6276897E 

Krásné 
Údolí 

n Teplá \ 

Velká , 
Hleďsebe 

<9t 
r i ánské 

Lázně 

IBP.. 
Tŕebouňský 

Úterý 

Obr. 6 Lokace odběrových míst (zdroj: mapy.cz) 

49 

http://mapy.cz


5.2 Odběr vzorků 

Každý ze vzorků byl odebrán z výpusti čistírny odpadních vod, 

tedy z již přečištěné vody. Rozbory odpadní vody provedla kvalifikovaná osoba 

z akreditované laboratoře A L S Czech Republic. Divize Životní prostředí této 

společnosti se specializuje na rozbory a monitoring složek životního prostředí 

v různých vzorcích. Laboratoře této společnosti jsou akreditované Českým institutem 

pro akreditaci podle státní normy ČSN E N ISO/TEC 17025:2018 

(ALS Czech Republic, 2013). 

5.3 Analýza odběrů 

K analýze odebraných vzorků byly použity dvě metody detekce látek, 

přičemž obě výsledné analýzy prokázaly zvýšený výskyt reziduí několika farmak. 

5.3.1 Metoda W-PESLSM04 

Analytická metoda je určena ke stanovení kyselých herbicidů a dalších 

organických látek v pitných a podzemních vodách. Za stanovitelné formy analytů se 

považují pouze pesticidy rozpuštěné ve vodě, resp. uvolnitelné při úpravě pH vzorku. 

Pesticidy jsou používány v zemědělství ke kontrole nežádoucích rostlin a škůdců 

na plodinách. Mohou být toxické i pro necílové organismy. Při nesprávném použití 

nebo likvidaci se mohou dostat do vod, odkud se dostávají do potravního řetězce. 

Pro stanovení byla využita ultra účinná kapalinová chromatografie ve spojení 

s hmotnostní detekcí za využití metody přímého nástřiku. Metoda přímého nástřiku, 

tj. vzorek není zakoncentrován ani přečišťován, zahrnuje pouze přídavek značeného 

extrakčního standardu, úpravu pH, odstranění mechanických částic odstředěním 

a následnou filtraci vzorku (ALS Czech Republic, 2013). 

Při MS detekci je sledována intenzita rozpadu iontu prekurzoru na iont 

produktový po dodání kolizní energie (MRM, multiple reaction monitoring). 

Pro každý analyt jsou stanovovány dva M R M přechody tak, aby metoda vyhovovala 

požadavkům na provádění analytických metod a interpretaci výsledků dle rozhodnutí 

Komise 2002/657/ES. Za pozitivní výsledek je považován takový, kdy poměr mezi 

přechody pro analyt ve vzorku odpovídá poměru přechodů ve standardu. 

Kvantifikace je prováděna metodou vnějšího standardu a výtěžnost je korigována 

na výtěžnost extrakčního značeného standardu případně na výtěžnost fortifikovaného 

blanku metody (ALS Czech Republic, 2013). 

50 



Při této analytické metodě byl použit L C - M S systém skládající se 

z UPLC Acquity I Class s hmotnostním detektorem Xevo-TQ-S nebo Xevo-TQ-XS 

a chromatografická kolona Kinetex C18 100A, 1,3 um, 2,1 x 50 mm (Phenomenex). 

Principem metody je přidání značených extrakčních standardů ke vzorku, 

úprava pH vzorku, odstředění vzorku a následná filtrace. Analýza je provedena 

metodou kapalinové chromatografie s hmotnostní detekcí. Kvantifikace se provádí 

metodou vnějšího standardu. Výsledky jsou následně korigovány na výtěžnost 

značených extrakčních standardů nebo fortifikovaného blanku metody 

(ALS Czech Republic, 2013). 

5.3.2 Metoda W-PHALMS05 

Analytická metoda je určena ke stanovení reziduí léčiv ve vodách. 

Pro přípravu vzorku byla použita metoda přímého nástřiku, pro stanovení analytů 

byla využita metoda kapalinové chromatografie ve spojení s hmotnostně-